
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 134 

DEL 07/12/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE STRADE VICINALI E DI 
PENETRAZIONE AGRARIA - Strada Vicinale "Aidu e Mela" -  
APPROVAZIONE STATO FINALE - LIQUIDAZIONE FATTURA 
N°21/16 A FAVORE DELLA DITTA MELONI LODOVICO EREDI SNC.   
CIG: Z131846E61 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Visto il progetto per i "Lavori di completamento delle strade vicinali e di penetrazione 
agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela"" predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale avente un 
importo complessivo di € 36.500,00 e formato dagli allegati: A- Relazione Tecnica Illustrativa, B- 
Computo metrico estimativo, C- Documentazione fotografica; 

Richiamato l'art. 125 comma 8 del D.lgs 163/2006 che testualmente recita:  " Per lavori di importo 

pari superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 
individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 

predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.";  

CONSIDERATO CHE 

- Ai sensi dei combinati articoli  11 del Dlgs 163/06 e dell’art. 192 del Dlgs 267/00 prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- La ditta Meloni Lodovico Eredi sta eseguendo a tutt'oggi i lavori per "la sistemazione e 
manutenzione straordinaria delle strade di penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu" 
dove sono previste le stesse voci di computo presenti nel progetto in oggetto; 

Dato Atto che la Ditta Meloni Lodovico Eredi, con sede in Romana via Paolo VI, dichiara di 
accettare quale offerta economica per l'esecuzione delle opere in oggetto, lo stesso ribasso offerto 



nella gara per i lavori di "sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di 
penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu";  

Visto il quadro economico di progetto che prevede:  

A -  LAVORI   

 
A.1   Lavori a base d’asta €. 27.574,07 

A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    800,00 
 
TOTALE LAVORI  

 
€. 28.374,07 

 
B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1   Imprevisti e arrotondamenti  €.      416,15     
B2   I.V.A. 22% su lavori €.   6.242,30 
B3   Incentivi ex. art. 18 Legge 109/94 e s.m.i. (2% di A) €.      567.48 
B4  Supporto al RUP €       900,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   8.125,93 
  
TOTALE GENERALE €. 36.500,00 
 

VISTA  la determina n. 49 del 10/05/2016 con la quale venivano affidati i "Lavori di completamento 
delle strade vicinali e di penetrazione agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela"" alla Ditta Meloni Lodovico 
Eredi, con sede in Romana via Paolo VI, ai sensi dell'art. 125 comma 8 del D.lgs 163/2006, avendo, la stessa ditta, 
accettato un ribasso percentuale del 2,50% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 27.684,72 di cui 
26.884,72 per lavori e 800,00 per oneri per la sicurezza. 
 
VISTO il DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
VISTI gli allegati:   Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, Computo 
dello stato finale e registro di contabilità redatti dalla DD.LL. e controfirmati dall'impresa 
appaltatrice; 
 
DATO ATTO che con la stessa determina n. 49 del 10/05/2016 si impegnava a favore della ditta 
Meloni Lodovico Eredi con sede in Romana la somma complessiva di € 33.775,36 per i lavori in oggetto al netto 
del ribasso offerto; 
 
VISTA  l’allegata fattura n°21 del 25 Novembre 2016 della ditta Meloni Lodovico Eredi snc con 
sede in Romana, dell’importo di € 6.162,55 compreso IVA nei termini di legge 
 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare gli allegati: Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, 
Computo dello stato finale e registro di contabilità dei "Lavori di completamento delle strade 
vicinali e di penetrazione agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela""  
 
Di liquidare a favore della ditta Meloni Lodovico Eredi con sede in Romana, dell’importo di € 
5051,27 compreso IVA nei termini di legge a saldo della fattura n°21 del 25 Novembre 2016 per il 
saldo dei "Lavori di completamento delle strade vicinali e di penetrazione agraria - Strada 
vicinale "Aidu e Mela"" ; 
 



Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 1.111,28 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°21 del 25 Novembre 2016 della Meloni Lodovico Eredi snc, ai sensi dell'art. 
17 ter del DPR nr.633/1972; 
 
Di dare atto che le somme necessarie trovano  copertura finanziaria sul cap. 27212.10 del 
Bilancio di Previsione 2016; 

Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 

           Antonello Masala 
 



 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 134 

DEL 07/12/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE STRADE VICINALI E DI 
PENETRAZIONE AGRARIA - Strada Vicinale "Aidu e Mela" -  
APPROVAZIONE STATO FINALE - LIQUIDAZIONE FATTURA 
N°21/16 A FAVORE DELLA DITTA MELONI LODOVICO EREDI SNC.   
CIG: Z131846E61 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Visto il progetto per i "Lavori di completamento delle strade vicinali e di penetrazione 
agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela"" predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale avente un 
importo complessivo di € 36.500,00 e formato dagli allegati: A- Relazione Tecnica Illustrativa, B- 
Computo metrico estimativo, C- Documentazione fotografica; 

Richiamato l'art. 125 comma 8 del D.lgs 163/2006 che testualmente recita:  " Per lavori di importo 

pari superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 
individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 

predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.";  

CONSIDERATO CHE 

- Ai sensi dei combinati articoli  11 del Dlgs 163/06 e dell’art. 192 del Dlgs 267/00 prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- La ditta Meloni Lodovico Eredi sta eseguendo a tutt'oggi i lavori per "la sistemazione e 
manutenzione straordinaria delle strade di penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu" 
dove sono previste le stesse voci di computo presenti nel progetto in oggetto; 

Dato Atto che la Ditta Meloni Lodovico Eredi, con sede in Romana via Paolo VI, dichiara di 
accettare quale offerta economica per l'esecuzione delle opere in oggetto, lo stesso ribasso offerto 



nella gara per i lavori di "sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di 
penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu";  

Visto il quadro economico di progetto che prevede:  

A -  LAVORI   

 
A.1   Lavori a base d’asta €. 27.574,07 

A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    800,00 
 
TOTALE LAVORI  

 
€. 28.374,07 

 
B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1   Imprevisti e arrotondamenti  €.      416,15     
B2   I.V.A. 22% su lavori €.   6.242,30 
B3   Incentivi ex. art. 18 Legge 109/94 e s.m.i. (2% di A) €.      567.48 
B4  Supporto al RUP €       900,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   8.125,93 
  
TOTALE GENERALE €. 36.500,00 
 

VISTA  la determina n. 49 del 10/05/2016 con la quale venivano affidati i "Lavori di completamento 
delle strade vicinali e di penetrazione agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela"" alla Ditta Meloni Lodovico 
Eredi, con sede in Romana via Paolo VI, ai sensi dell'art. 125 comma 8 del D.lgs 163/2006, avendo, la stessa ditta, 
accettato un ribasso percentuale del 2,50% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 27.684,72 di cui 
26.884,72 per lavori e 800,00 per oneri per la sicurezza. 
 
VISTO il DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
VISTI gli allegati:   Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, Computo 
dello stato finale e registro di contabilità redatti dalla DD.LL. e controfirmati dall'impresa 
appaltatrice; 
 
DATO ATTO che con la stessa determina n. 49 del 10/05/2016 si impegnava a favore della ditta 
Meloni Lodovico Eredi con sede in Romana la somma complessiva di € 33.775,36 per i lavori in oggetto al netto 
del ribasso offerto; 
 
VISTA  l’allegata fattura n°21 del 25 Novembre 2016 della ditta Meloni Lodovico Eredi snc con 
sede in Romana, dell’importo di € 6.162,55 compreso IVA nei termini di legge 
 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare gli allegati: Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, 
Computo dello stato finale e registro di contabilità dei "Lavori di completamento delle strade 
vicinali e di penetrazione agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela""  
 
Di liquidare a favore della ditta Meloni Lodovico Eredi con sede in Romana, dell’importo di € 
5051,27 compreso IVA nei termini di legge a saldo della fattura n°21 del 25 Novembre 2016 per il 
saldo dei "Lavori di completamento delle strade vicinali e di penetrazione agraria - Strada 
vicinale "Aidu e Mela"" ; 
 



Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 1.111,28 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°21 del 25 Novembre 2016 della Meloni Lodovico Eredi snc, ai sensi dell'art. 
17 ter del DPR nr.633/1972; 
 
Di dare atto che le somme necessarie trovano  copertura finanziaria sul cap. 27212.10 del 
Bilancio di Previsione 2016; 

Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 

           Antonello Masala 
 



 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 134 

DEL 07/12/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE STRADE VICINALI E DI 
PENETRAZIONE AGRARIA - Strada Vicinale "Aidu e Mela" -  
APPROVAZIONE STATO FINALE - LIQUIDAZIONE FATTURA 
N°21/16 A FAVORE DELLA DITTA MELONI LODOVICO EREDI SNC.   
CIG: Z131846E61 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Visto il progetto per i "Lavori di completamento delle strade vicinali e di penetrazione 
agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela"" predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale avente un 
importo complessivo di € 36.500,00 e formato dagli allegati: A- Relazione Tecnica Illustrativa, B- 
Computo metrico estimativo, C- Documentazione fotografica; 

Richiamato l'art. 125 comma 8 del D.lgs 163/2006 che testualmente recita:  " Per lavori di importo 

pari superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 
individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 

predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.";  

CONSIDERATO CHE 

- Ai sensi dei combinati articoli  11 del Dlgs 163/06 e dell’art. 192 del Dlgs 267/00 prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- La ditta Meloni Lodovico Eredi sta eseguendo a tutt'oggi i lavori per "la sistemazione e 
manutenzione straordinaria delle strade di penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu" 
dove sono previste le stesse voci di computo presenti nel progetto in oggetto; 

Dato Atto che la Ditta Meloni Lodovico Eredi, con sede in Romana via Paolo VI, dichiara di 
accettare quale offerta economica per l'esecuzione delle opere in oggetto, lo stesso ribasso offerto 



nella gara per i lavori di "sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di 
penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu";  

Visto il quadro economico di progetto che prevede:  

A -  LAVORI   

 
A.1   Lavori a base d’asta €. 27.574,07 

A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    800,00 
 
TOTALE LAVORI  

 
€. 28.374,07 

 
B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1   Imprevisti e arrotondamenti  €.      416,15     
B2   I.V.A. 22% su lavori €.   6.242,30 
B3   Incentivi ex. art. 18 Legge 109/94 e s.m.i. (2% di A) €.      567.48 
B4  Supporto al RUP €       900,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   8.125,93 
  
TOTALE GENERALE €. 36.500,00 
 

VISTA  la determina n. 49 del 10/05/2016 con la quale venivano affidati i "Lavori di completamento 
delle strade vicinali e di penetrazione agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela"" alla Ditta Meloni Lodovico 
Eredi, con sede in Romana via Paolo VI, ai sensi dell'art. 125 comma 8 del D.lgs 163/2006, avendo, la stessa ditta, 
accettato un ribasso percentuale del 2,50% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 27.684,72 di cui 
26.884,72 per lavori e 800,00 per oneri per la sicurezza. 
 
VISTO il DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
VISTI gli allegati:   Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, Computo 
dello stato finale e registro di contabilità redatti dalla DD.LL. e controfirmati dall'impresa 
appaltatrice; 
 
DATO ATTO che con la stessa determina n. 49 del 10/05/2016 si impegnava a favore della ditta 
Meloni Lodovico Eredi con sede in Romana la somma complessiva di € 33.775,36 per i lavori in oggetto al netto 
del ribasso offerto; 
 
VISTA  l’allegata fattura n°21 del 25 Novembre 2016 della ditta Meloni Lodovico Eredi snc con 
sede in Romana, dell’importo di € 6.162,55 compreso IVA nei termini di legge 
 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare gli allegati: Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, 
Computo dello stato finale e registro di contabilità dei "Lavori di completamento delle strade 
vicinali e di penetrazione agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela""  
 
Di liquidare a favore della ditta Meloni Lodovico Eredi con sede in Romana, dell’importo di € 
5051,27 compreso IVA nei termini di legge a saldo della fattura n°21 del 25 Novembre 2016 per il 
saldo dei "Lavori di completamento delle strade vicinali e di penetrazione agraria - Strada 
vicinale "Aidu e Mela"" ; 
 



Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 1.111,28 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°21 del 25 Novembre 2016 della Meloni Lodovico Eredi snc, ai sensi dell'art. 
17 ter del DPR nr.633/1972; 
 
Di dare atto che le somme necessarie trovano  copertura finanziaria sul cap. 27212.10 del 
Bilancio di Previsione 2016; 

Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 

           Antonello Masala 
 



 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 134 

DEL 07/12/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE STRADE VICINALI E DI 
PENETRAZIONE AGRARIA - Strada Vicinale "Aidu e Mela" -  
APPROVAZIONE STATO FINALE - LIQUIDAZIONE FATTURA 
N°21/16 A FAVORE DELLA DITTA MELONI LODOVICO EREDI SNC.   
CIG: Z131846E61 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Visto il progetto per i "Lavori di completamento delle strade vicinali e di penetrazione 
agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela"" predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale avente un 
importo complessivo di € 36.500,00 e formato dagli allegati: A- Relazione Tecnica Illustrativa, B- 
Computo metrico estimativo, C- Documentazione fotografica; 

Richiamato l'art. 125 comma 8 del D.lgs 163/2006 che testualmente recita:  " Per lavori di importo 

pari superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 
individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 

predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.";  

CONSIDERATO CHE 

- Ai sensi dei combinati articoli  11 del Dlgs 163/06 e dell’art. 192 del Dlgs 267/00 prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- La ditta Meloni Lodovico Eredi sta eseguendo a tutt'oggi i lavori per "la sistemazione e 
manutenzione straordinaria delle strade di penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu" 
dove sono previste le stesse voci di computo presenti nel progetto in oggetto; 

Dato Atto che la Ditta Meloni Lodovico Eredi, con sede in Romana via Paolo VI, dichiara di 
accettare quale offerta economica per l'esecuzione delle opere in oggetto, lo stesso ribasso offerto 



nella gara per i lavori di "sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di 
penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu";  

Visto il quadro economico di progetto che prevede:  

A -  LAVORI   

 
A.1   Lavori a base d’asta €. 27.574,07 

A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    800,00 
 
TOTALE LAVORI  

 
€. 28.374,07 

 
B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1   Imprevisti e arrotondamenti  €.      416,15     
B2   I.V.A. 22% su lavori €.   6.242,30 
B3   Incentivi ex. art. 18 Legge 109/94 e s.m.i. (2% di A) €.      567.48 
B4  Supporto al RUP €       900,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   8.125,93 
  
TOTALE GENERALE €. 36.500,00 
 

VISTA  la determina n. 49 del 10/05/2016 con la quale venivano affidati i "Lavori di completamento 
delle strade vicinali e di penetrazione agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela"" alla Ditta Meloni Lodovico 
Eredi, con sede in Romana via Paolo VI, ai sensi dell'art. 125 comma 8 del D.lgs 163/2006, avendo, la stessa ditta, 
accettato un ribasso percentuale del 2,50% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 27.684,72 di cui 
26.884,72 per lavori e 800,00 per oneri per la sicurezza. 
 
VISTO il DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
VISTI gli allegati:   Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, Computo 
dello stato finale e registro di contabilità redatti dalla DD.LL. e controfirmati dall'impresa 
appaltatrice; 
 
DATO ATTO che con la stessa determina n. 49 del 10/05/2016 si impegnava a favore della ditta 
Meloni Lodovico Eredi con sede in Romana la somma complessiva di € 33.775,36 per i lavori in oggetto al netto 
del ribasso offerto; 
 
VISTA  l’allegata fattura n°21 del 25 Novembre 2016 della ditta Meloni Lodovico Eredi snc con 
sede in Romana, dell’importo di € 6.162,55 compreso IVA nei termini di legge 
 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare gli allegati: Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, 
Computo dello stato finale e registro di contabilità dei "Lavori di completamento delle strade 
vicinali e di penetrazione agraria - Strada vicinale "Aidu e Mela""  
 
Di liquidare a favore della ditta Meloni Lodovico Eredi con sede in Romana, dell’importo di € 
5051,27 compreso IVA nei termini di legge a saldo della fattura n°21 del 25 Novembre 2016 per il 
saldo dei "Lavori di completamento delle strade vicinali e di penetrazione agraria - Strada 
vicinale "Aidu e Mela"" ; 
 



Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 1.111,28 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°21 del 25 Novembre 2016 della Meloni Lodovico Eredi snc, ai sensi dell'art. 
17 ter del DPR nr.633/1972; 
 
Di dare atto che le somme necessarie trovano  copertura finanziaria sul cap. 27212.10 del 
Bilancio di Previsione 2016; 

Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 

           Antonello Masala 
 


